Từ đó, thiền sư vâng Thánh chỉ trụ trì chùa Hà Trung, hồi quang tự chiếu, giảng giải diệu lý, bàn luận huyền vi, tham khảo những điển tích có từ trước, diệt bỏ những sai lầm và tiếp nối những điều chơn chánh (diệt ngục tục chơn), mở bày cho hàng hậu học và tứ chúng thọ lãnh đầy đủ pháp giới.

Thiền sư HOÁN BÍCH, gốc người huyện Trình Hương, phủ Triều Châu, Quảng Đông (Trung Quốc), con nhà họ Tạ, sanh vào giờ Tuất ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý (1648). Năm mười chín tuổi, thiền sư cắt ái từ thân, xuất gia học đạo với thiền sư Khoáng Viên ở chùa Báo Tư, được ban pháp danh là Nguyên Thiền. Thiền sư vượt biển sang nước ta đến nay đã hơn năm mươi năm rồi. Ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân (1728), thiền sư lâm bệnh, cho triệu tập môn đồ tứ chúng, giảng dạy huyền cơ, di chúc mật ngữ. Trước phút lâm chung. Thiền sư chấp bút viết kệ rằng:

Lẳng lẳng gương không ảnh,

Sáng sáng ngọc không hình

Rõ ràng vật không vật,

Vắng lặng không vật không.

Viết xong, thiền sư ngồi ngay thẳng và tịch, thọ 81 tuổi.

Qua bài ký minh này, chúng ta biết được rằng:

a) Vị chúa “ban” bài ký minh trên tháp của Tổ sư NGUYỄN THIỀU là chúa Nguyễn Phước Trú và bài ký minh này được ban (SẮC TỬ) nhân ngày mừng 8 tháng 4, tức ngày lễ Phật Đản sanh – năm niên hiệu BẢO THÁI thứ 10, tức năm Kỷ Dậu (1729).

b) Tổ sư Nguyễn Thiều sanh vào giờ Tuất, ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý, tức vào khoảng 7 đến 9 giờ đêm (19 – 21 giờ) ngày 8 tháng 7 năm 1648. Tổ sư viên tịch vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân, tức ngày 20 tháng 11 năm 1728.

Các điều này đính chính cho những sai lầm của các sách xưa và một số bài báo (Giác Ngộ, Tập văn...)

c) Tuy nhiên trong bia này chỉ có một điều chưa được chính xác là: phần trên của bia cho biết là Tổ sư Nguyễn Thiều sinh năm Mậu Tý (1648), 19 tuổi mới xuất gia ở chùa Báo Tư, nhưng ở đoạn sau lại ghi: “năm Ất tị (1665) lại đến lập chùa Thập Tháp – Di Đà o83 phủ Qui Ninh”. Vào năm Ất Tị này, Tổ sư mới có 18 tuổi, như vậy là chưa xuất gia, làm sao mà lập chùa ? Chính vì bia viết: Tổ sư Nguyễn Thiều đến phủ Qui Nhơn lập chùa Thập Tháp vào năm Ất Tỵ (1665) mà hầu hết các tài liệu xưa đều bàn luận suy đoán thêm về năm sanh và năm mất của Tổ sư Nguyễn Thiều. Cũng vì điểm này và việc Thượng tọa Mật Thể viết trong sách “Việt Nam Phật giáo sử lược” là vị chúa ban bài minh trên tháp Nguyễn Thiều là chúa Nguyễn Phước Châu (1691 – 1725): vì vậy, nhiều tác giả đều cho rằng: Tổ sư Nguyễn Thiều phải viên tịch trước khi chúa Nguyễn Phước Châu mất, tức trước năm 1725 và điều này mới thích hợp với việc Tổ sư đến Qui Nhơn vào năm Ất Tị (1665).

Nhưng qua bài ký minh này chúng ta được biết rõ ngày sanh và ngày tịch của Tổ sư, chỉ có điều mâu thuẫn là: Tổ sư đến lập chùa Thập Tháp ở Qui Nhơn vào năm Ất Tị (1665), nguyên do nào có sự sai lầm này ?

Trong bài: “La Pagode Quốc An: Le fondateur” (vị khai sơn chùa Quốc An), đăng trong tạp chí “BULLETIN DES AMIS DU VIEUX HUẾ” (BAVH) năm 1914 (trang 147 – 161), Linh mục CADIÈRE viết như sau: “... Vị khai sơn chùa Quốc An là một người Trung Hoa, Ngài họ Tạ, đạo hiệu là Hoán Bích hay Nguyễn Thiều.”

Người ta biết được chính xác ngày sinh của Nguyễn Thiều là giờ Tuất ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý, tức khoảng từ 7 đến 9 giờ tối ngày 8 tháng 7 năm 1648. Đó là ngày tháng có thể coi là chắc chắn đúng. Bởi vì người Viễn Đông, như là đối với các nhà sư, vì lý do tôn giáo họ ít khi lầm lẫn ngày giờ, tháng năm sanh của họ. Hơn nữa, trong văn bia có hai lần đề cập về ngày tháng: trước tiên là như những lý do đã nói ở trên, sau đó nói Nguyễn Thiều mất năm Mậu Thân 1728 trừ 81 tuổi theo cách tính của người Viễn Đông (80 tuổi tây) thì chúng ta sẽ có năm sanh là 1648 (Mậu Tý)... Năm Mậu Tý 19 tuổi, Nguyễn Thiều từ già song thân xuất gia ở chùa Báo Tư, bốn sư là hoà thượng Khoáng Viên.

Nguyễn Thiều sanh năm Mậu Tý (1648) khi được 19 tuổi, theo cách tính của người Việt Nam và Trung Hoa thì đó là năm Bính Ngọ (1666)...Vậy ngài không thể đến Việt Nam vào năm 1665.

Tấm bia còn cho chúng ta biết, từ khi vào Việt Nam (Đàng Trong) đến khi mất năm Mậu Thân (1728) là 51 năm. Nếu lấy 1728 trừ cho 51 thì ra năm 1677, chứ không phải năm 1665. Chính vì vậy mà năm 1677 được coi là chính xác là năm Nguyễn Thiều đến Việt Nam...Cho nên Nguyễn Thiều đến Việt Nam chắc chắn là năm 1677 chứ không phải là năm 1665.

Năm 1677 tức là năm Đinh Tị. Chúng tôi cùng đồng quan điểm với Cadriere: Tổ sư đến Qui Nhơn vào năm Đinh Tị (1677). Bia ghi năm Ất Tị có thể là do tác giả nhớ lầm. Ngoài ra trong sách: “Phật Tổ tâm đặng” (chữ Nho) thiền sư Như Trí (tức Hoà thượng Khánh hòa) viết ở chùa Tiên Linh vào mùa thu năm Ất Sửu (1925) cũng cho biết là Tổ sư Nguyễn Thiều đến Qui Nhơn dựng chùa Thập Tháp vào năm Đinh Tị (1677). Hoà thượng viết:

“...Thọ tông dùng thuyền để truyền giáo ở đất Nam ta. Thiền sư Thọ Tông là người huyện Trình Hương, phủ Triều Châu, tỉnh Quảng Đông, sanh giờ Tuất, ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý (1648), năm 19 tuổi xuất gia, tại chùa Báo Tư với Hòa Thượng Khoáng Viên, được ban pháp danh Nguyên Thiều tự Hoán Bích...”

225 – 226):

“Măm Giáp tuất (1694), Chưởng cơ Nguyễn Phước Huệ và Nguyễn Phước Thông (con của Thiền sư Nguyễn Phước Diễn) mưu nổi loạn. Chưởng cơ Nguyễn Phước Nhuận tố giác. Huệ, Thông và 7 người đồng mưu bị giết”.

N8m Ất Hợi (1695), ở Quảng Ngãi có một người lái buôn tên Linh (không rõ họ), tự xưng là Linh Vương, tạo chiến thuyền, đúc binh khí, rủ cùng người ở Qui Ninh (Qui Nhơn), tên Quảng Phú hợp nhau ra vào rừng núi, hợp nhau hoành hành cướp bóc, quan quân địa phương không dẹp được, nhân dân báo lên chúa.

Tổ sư Nguyên Thiêu, húy Siêu Bạch, hiệu Hoán Bích hay Hòa thượng Hòa Tông, họ Tạ, quê ở huyện Trình Hương, phủ Triều Châu, tỉnh Quảng đông (Trung Quốc). Sinh vào giờ Tuất, ngày 18 tháng 5 năm Mậu Tý, tức khoảng 19 giờ đến 21 giờ ngày mùng 8 tháng 7 năm 1648 và viên tịch vào ngày 19 tháng 10 năm Mậu Thân (20 – 10 – 1728), thuộc phái Thiền Lâm Tế, thế hệ thứ 33.

I. TỔ SƯ NGUYÊN THIÊU SANG ĐÀNG TRONG (1677).

Tổ sư Nguyên Thiêu xuất ra ở chùa Báo Tư (Báo Tư Tân Tự) vào năm 19 tuổi (1666), thọ giáo Hòa thượng Bốn Quả – Khoáng Viên.

Năm Đinh Tị (1677) vài thời Chúa Hiền – Nguyễn Phước Tần (1648 – 1687), thiền sư Nguyên Thiêu theo thuyền từ Trung Quốc đến phủ Qui Nhơn (Qui Nhơn) lập chùa Thập Tháp – Di Đà để hoằng dương Phật pháp.

Nhưng sau đó vì bị một số người ganh tị gièm pha, thiền sư Hương Hải bị nghi là có liên hệ với Gia Quận công âm mưu trốn ra Đàng Ngoài theo chúa Trịnh, nên sư bị chúa Hiền bắt giam. Nhưng không có bằng chứng kết tội nên thiền sư Hương Hải được thả ra, tuy nhiên chúa bắt phải vào Quảng Nam hoằng hóa. Tháng 3 năm Nhâm Tuất (1682), thiền sư Hương Hải dẫn 50 đệ tử dùng thuyền trốn ra Đàng Ngoài, đem theo nhiều kinh sách, tượng Phật và pháp khí.

Thiền sư Hương Hải dẫn theo 50 đệ tử ra Đàng Ngoài như thế nên ở Phú Xuân và Thuận Hóa hầu như không có tăng sĩ.

Khi lập chùa, ở sân trước, Tổ sư lập tháp Phổ Đồng. Tháp này bị phá hủy khi Tây Sơn đánh chiếm Phú Xuân (năm 1786), nên hiện không biết tháp Phổ Đồng này có hình dáng như thế nào và thờ ai ? Có thể tháp này giống với tháp Phổ Đồng ở chùa Kim Cang (Đồng Nai) ?

Chùa Vĩnh An được khánh thành vào năm Giáp Tý, niên hiệu Chánh Hoà thứ năm (năm 1684), đời chúa Hiền.

Năm Đinh Mão, niên hiệu Chánh Hòa thứ 8 (năm 1687) chúa Hiền – Nguyễn Phước Tần mất, ở ngôi 39 năm, thọ 69 tuổi, con là Nguyễn Phước Trấn lên nối ngôi (1687 – 1691).

Chúa là người khoan hòa, yêu kẻ sĩ, nhẹ hình phạt và xâu thuế, được gọi là chúa Nghĩa (Nghĩa Vương).

Tháng 7 năm Đinh Mão (1687), chúa Nghĩa cho dời phủ từ làng Kim Long đến làng Phú Xuân, huyện Hương Trà, lấy núi Ngự Bình làm án phía trước, đắp tường thành, xây cung điện, trước Phủ Chúa cho đào hồ lớn, trồng vườn hoa rất tráng lệ, lại thấy nước sông thượng lưu chảy xói về phía mặt nên xây tháp ở bờ sông để trấn áp.

Tổ sư Nguyên Thiều được chúa Nghĩa hết sức quý mến và trọng đãi. Nhờ đó, phái thiền Lâm Tế cũng phát triển mạnh ở Đàng trong. Chúa cho đổi tên chùa Vĩnh An thành chùa Quốc An.

Đầu năm Tân Mùi (1691), niên hiệu Chánh Hòa thứ 12, chúa Nghĩa – Nguyễn Phước Trấn mất, ở ngôi 4 năm, thọ 43 tuổi, con là Nguyễn Phước Châu lên nối ngôi (1691 – 1725).

Chúa Nguyễn Phước Châu còn trẻ chăm học, tài kiêm văn lẫn võ, chiêu hiền đãi sĩ được gọi là Minh Vương, sau được tôn là Quốc Chúa.

Chúa cử hai vị sư (có thể là hai huynh đệ của sư Hưng Liên) cấp tốc qua Trung Hoa để thỉnh Hòa thượng Thạch Liêm sang Đàng Trong và nhờ Hòa thượng thỉnh thêm tăng sĩ, kinh sách, Phật tượng, pháp khí.

Ngày rằm tháng giêng năm Ất Hợi (1695) Hòa thượng Thạch Liêm cùng mấy chục tăng sĩ mang theo một số kinh sách, Phật Tượng, pháp ký lên thuyền ở thành phố Hoàng Phố (tỉnh Quảng Đông) vượt biển Đông qua Hội An (Đàng Trong). Số tăng sĩ đi theo Hòa thượng đông quí, thuyền đã chật nên phải ở lại một phân nửa chờ chuyển thuyền sau mới đi được.

– 867) ở chùa Lâm Tế thành lập, Tổ sư Nghĩa Huyền trụ trì ở chùa Lâm Tế nên thiền giả thường gọi là thiền sư Lâm Tế – Nghĩa Huyền và phái thiền do Tổ Nghĩa huyền lập gọi là phái thiền Lâm Tế.

Chùa Lâm Tế hay còn gọi là Viện Lâm Tế, nằm ở bên bờ sông Hồ Đà, phía góc Đông Nam thành Trấn Châu, huyện Chánh Định, tỉnh Hà Bắc (Trung Quốc).

Chùa Lâm Tế được xây dựng vào niên hiệu Hưng Hóa thứ hai (năm 540) đời vua Hiếu Tĩnh, thời Đông Ngụy.

Đến khoảng niên hiệu Đại Trung (847 – 859), đời vua Đường Tuyên Tôn, thiền sư Nghĩa Huyền trụ trì ở chùa Lâm Tế, đại chấn thiền phong, học chúng bốn phương vân tập đến tham học rất đông: niên hiệu Hàm Thông thứ 8 (năm 867) đời vua Đường Y Tông, thiền sư Nghĩa Huyền viên tịch tại chùa Lâm Tế, đệ tử xây tháp y bát, gọi là “tháp của Thiền sư Lâm Tế” hay “tháp Thánh”.

Vào thời nhà Kim (1115 – 1234) và nhà Nguyên (1280 – 1367) chùa Lâm Tế được trùng tu nhiều lần.

Niên hiệu Thiên Thuận (1457 – 1464) đời vua Minh Anh Tông đúc thêm Đại hồng chung.